cum hærent, vel cum sejunguntur, patet, illa omnia esse stimulos eodem modo operantes, ac dropaces, synapismive, unde nil de iis ulterius. Quia verò dum hæc singula hærent cuti, non respiciendo etiam ad dolorem, quem pariunt, vel dum hærent, vel dum divelluntur, possunt præcipue in parte, cui applicata sunt, movere, liquidum facere, ad motum disponere, non secus, ac faciat missio sanguinis, quid id rei sit, & quo pacto posit contingere, superesset exponendum: sed quia illud ad stimulos non pertinet, rem exponemus inferius, ubi explicabimus modum operandi in ceratis, emplastris &c. quæ vel non excitant, vel necessarium non est, ut excitent dolorem.

Inustiones etiam quælibet, aut meri stimuli sunt, aut non sine stimulo: cum enim urere dicamus, tam quando actuali, ut appellant, igne, nempe per instrumenta calentia cutem urimus, quam cum per caustica applicata curicula eandem à cute divellimus, notum est, neutrum fieri sine dolore, adeoque inustiones quaslibet non sine stimulo esse. An verò sint merus stimulus, ut dubitemus, faciunt eadem caustica, quæ cum sint compositum ex rebus fermentantibus, esse fortasse poterunt stimuli cum fermento: quia tamen his uti non solemus, nisi in vesicantibus, quid de iis judicari posit, mox patebit. Reliquæ verò inustiones, quæ per actualēm ignem fiunt, videntur puri, ac simplices stimuli sine fermento; neque enim quicquam occurrit aliud, quod operetur, præter ignem, cumque desinentem, statim ac cutem terebravit, neque in tam brevi applicatione, & mora ad contactum villorum, videtur vero simile, quicquam agere posse peream, quæcunque est, fermentans in igne vis. Quia vero vehemens, & vividus est motus ignis, divellet ille subito cum impetu villorum particulas, & dimovet validè, atque concutiet universum corpus, unde humorum liquatio, dimotio, derivatio in venas, evacuatio per emissaria naturalia, & per illum ipsum, quod factum est ab inustione: unde fieri poterunt in omnibus iis morbis, in quibus vivide mouendum est, ut cum motus, ac sensus perditur: sic in doloribus ab affluxu materiae, & decubitu ejus ad aliquam partem corporis provenientibus. Et quia, ut ajebat Hippocrates, cum uruntur, humor exsolvitur, in habitibus humidis solius diminutionis, & evacuationis gratiâ inustiones fieri poterunt. Eadem autem de causa in corporibus siccioribus atque adustis ab inustionibus abstinendum; tunc enim absumentur id, quod parum supereft humilitatis, & adusta puriora, & magis acria, seu vividioris operationis remanent, seu, ut dicamus verbis Hippocratis, quod liquidissimum est, atque aquosissimum, absunitur, quod verò acerrimum, & crassissimum, remanet. Itaque pariter in doloribus à siccitate provenientibus, quæ etiam esse

esse sine materia potest, inustiones locum habere non videntur; siccitatem etenim augebunt; sicut etiam cum loco movendum est aliquid planè compactum, atque densum, & majusculæ molis; per motionem enim à stimulo liquari illud, & loco moveri non poterit, nisi forte ab agitatione stimuli suboriatur in humoribus intima dimotio, ac fermentatio, durum illud dissolvens, quæ tamen ignota est, nec periculo vacans. Cum autem inustionibus uti volueris, plures adhibebis, si operatione subita opus sit, & ad partes maxime sentientes, cujusmodi sunt membranæ ossibus superextensæ, & prope locum, unde movendum est, nisi periculum immineat nimii affluxus, vel tunc temporis hic nimius affluxus ratione majoris mali non sit curandus; & in privationibus sensus & motus inustiones adhiberi poteris ad suturas quaslibet cranii, & ossa ejus, cum inibi sit morbi sedes, & per suturas trajiciantur filamenta duræ matris, sicut per poros quoslibet osium cranii. Aptius autem erit uti ferramentis carentibus, quam quolibet alio instrumento minus dense materiae, in iis enim magis stipatur, atque compingitur ignis, adeoque erumpit etiam confertior, seu majorem vim exerit, & stimulat acrius. Cum igitur ex inustionum genere sint fonticuli, patet etiam

Fonticulos ad stimulos pertinere, & quidem sine fermento, cum fiant per ferramentum candens impactum cuticulae, eorumque operandi rationem esse eandem, ac stimulorum omnium, & præstare illa, quæ de iis in genere ostensa sunt. Ex iis autem, quæ præmisimus de inustionibus, patet, quando adhiberi possint minori cum periculo, & quibus in corporibus. Quia tamen emissaria fonticulorum angusta sunt, & non ita longo tempore post inustionem cessat dolor, hinc minima materiæ quantitas evacuatur, unde plaga refricanda, & excitandus dolor quotidie, vel globuli stimulantes intra fonticulum gerendi, aut iidem agitandi, ac dimovendi, ut dolor excitetur. Ratione autem exigui, aut nullius doloris minimè dimovebunt, nec ita multum evacuabunt, unde geri, & conservari diutius poterunt absque insigni periculo. Quia tamen evanescunt semper aliquid, & per temporis diurnitatem fieri potest, ut inter quosque villos etiam à fonticulo magis distantes materia, quæ exprimitur, sibi viam aperiat, & erodendo, hoc est, stimulando partes, quibus allabitur, exprimat, & humido absumpto, & evacuato duriores faciat, & veluti in callum convertat, & hoc sensim ad partes magis, ac magis distantes extendatur, ita ut plurimi villi, & partes corporis exprimantur, atque siccentur, hinc etiamsi plaga non refricetur, poterit siccari corpus, & aduri humores. Cum autem hoc periculum non immineri, aut declinari per potionē &c. potest, poterunt adhiberi fonticuli, & per longum tempus geri, quoties evacuandum est, aut

loco movendum aliquid leniter, & quod intervallum temporis possit admittere. Fonticuli autem vera inflammatione per ambitum inflammantur non raro; quod unde, & quando contingat, patet ex iis, quæ de stimulis in genere dictasunt. Sed & patet ex iis, quæ ibidem de productione vesicularum ab attacku carentium, & de productione callorum diximus, cur fonticuli diuturnioris temporis per ambitum emissarii labrum veluti faciant durioris carnis, & quasi callosum; villi enim undecunque contrati per ambitum emissarii validè nituntur versus centrum ejus, & cum globus cereus, ligneus, cicer, &c. faciant, ne materies expressa intra emissarium derivari, & colligi possit, neque introsum sub cute partes aliæ cedant; tota vis expressionis ad superiora vertitur, & partim evacuata, partim resoluta opera perspirationis, liquidiori parte, remanet densissimum, quod concrescit, & duriorem carnem efficit per ambitum aliquantis per assurgentem ad instar labri. Ceterum cum opus est acriori sensu, & ipsi excitari poterunt ad partes maximè sentientes, & ita perforari pellis, ut ignis deveniat ad usque attackum pelliculae succingentis musculos, eorumque tendines, quod viri etiam doctissimi in usum redigunt.

Setacei sunt fonticuli duplicitis emissarii trajecto per majus, aut minus spatium sub cute crassiore filo serico, aut simili tenui funiculo. Cum autem illa trajectio fiat plerumque per ferramentum candens, vel non candens, sine ope alias fermentantis corporis, manifestum est, etiam setaceos esse è genere stimulorum simplicium, sed sine fermento, neque aliud, quam fonticulos duplicitis emissarii. Setaceus autem unicus, etsi est fonticulus duplicitis emissarii, non tamen vices gerit duorum solummodò fonticulorum, imò quilibet setaceus existimandus est æqui valere tot fonticulis, quot inuri possent in toto illo tractu, per quem sub cute trajicitur funiculus; per totum enim illum tractum divulsæ sunt villorum partes ab invicem, & excitatur dolor, & quantitas eorundem, quæ per singulas partes illius tractus æquales emissariis fonticulorum divellitur, non est minor quantitate villorum, qui divelluntur in eorundem fonticulorum emissariis: Itaque singuli setacei æquivalent pluribus fonticulis: quare ii adhibendi, quoties ingens dolor, atque dimotio, & liquatio, & solutio exigitur, vel maximâ evacuatione opus est. A diuturnitate autem eorum magis cavendum, quam à diuturnitate unius aut alterius fonticuli. Quia vero etiam in setaceis dolor cessat, trajectum filum ab altero in alterum emissarium trahendum, ac retrahendum, sepius allabendo, & afficando superficiem plagæ, quounque excitetur dolor intensior: detinendum autem filum intro, ne plaga brevi coalescat, quem etiam in usum globi, ciceris &c. detinentur in emissariis fonticulorum. Cetera ex fonticulis atque stimulis in genere patent.

Et

Et hi quidem sunt magis notabiles inurendi modi per ignem actualem: qui autem fiunt per caustica, sunt præcipue

Vesicantia, in quorum compositione cum adhibeantur cantharides, euforbiū, & alia plurima, quæ forte ultra vim stimuli, aliud aliquid præstare possunt in humoribus, videamus oportet, sintne, aut esse possint vesicantia simplex stimulus, an etiam fermentanti alicui facultati tribuendum sit aliquod ex iis, quæ à vesicantibus producuntur. Primo autem vesicantia non operari sine stimulo, patere credimus; dolorem etenim excitant, & cum hic non excitatur, aut vesica non producitur, aut parum aut fere nihil expurgator, & nullius sunt utilitatis, secus cum dolorem pariunt. Ad elevationem autem cuticulae in vesicam aquâ, & lymphâ plenam faciendam patet ex iis, quæ de callis, & vesiculis per attactum rerum carentium superius exposuimus, non esse opus aliquo fermento, sed igne, aut qualibet materia, quæ motu igni respondeat, & exprimit, & in iis, quæ vesicantia componunt, nihil non est acre, si semen Ameos excipias: hæc igitur interim, quæ à vesicantibus producuntur, pendere posse à solo stimulo, patet satis. Quia vero vesicantium usus movet urinam sanguineam, hinc factum, ut vesicantibus tribuatur vis alia quædam, quam hic interea sub fermenti genere collocabimus, & hanc ajunt inimicam esse viis urinæ, Renibus puta, Uretheribus, & Vesicæ, quòd has solum ulceret, & ex ulceribus sanguinem ducat. Hanc autem inimicam viis urinæ vim non totius vesicantis esse propriam asserunt, neque plurimum ex componentibus, sed solarum Cantharidum, quod equidem (undecunque proveniat cruentus ille mi-  
tus, de qua mox: )videtur satis certò suaderi. Si etenim, postquam cu-  
tis detracta est vesicantibus, iidem pulvere cantharidum inspergantur, tum dolores lancinantes in vesica excitantur, mingunt cruentum, & reddunt  
cum urina pelliculas, quasi membranas erosas: si vesicantia applicentur,  
quorum compositionem non ingrediantur cantharides etiamsi cæteroquin  
sint vehementiora, dolores illos in vesica non pariunt, nec urinam cruen-  
tam ducunt; cum tamen hæc eveniant, si vesicantia componantur ex ma-  
jori dosi cantharidum. Denique cantharides per os assumptæ hæc eadem  
pariunt in urina & viis ejus, dolores nempe in Vesica lancinantes, mem-  
branulas, & sanguinem cum urina ducunt. Hinc asserunt cantharidum ali-  
quid penetrare corpus, quod, dum sanguis circumfluit, & cantharidum  
illud cum urina in Renibus secernit, vel per vasa ad partes ducitur, suo  
peculiari fermento adverso solum urinæ viis easdem feriat, divellat, ulce-  
ret, sanguini è vasis effluxum aperiat, qui deinde mixtus cum urina redda-  
tur. Nos autem à cantharidibus illas viarum urinæ, & urinæ ipsius affe-  
ctiones provenire minime dubitandum esse judicamus, cum experimenta-

super-

superius exposita videantur rem plane conficere, sed an à peculiari inimicitia cum iis viis id proveniat, illud est, de quo dubitari posse credimus, & id omne à solo, ac simplici stimulo provenire posse, non penitus alienum à verosimilitudine judicamus. Et primò quidem illud etiam libens admiserim, cantharidum aliquid subire corpus, tum quia eadem experimenta superius exposita videntur rem perspicue suadere, tum etiam, quia partim ex iis, quæ de balneis superius disseruimus, partim ex iis, quæ inferius de medicamentis exponemus, patere potest ratio, ac modus, quo corpora applicata cuti etiam non detractà cuticulâ penetrare intrò possint; hoc autem posito. Quoniam cantharidum aliquid subit sanguinem; sunt autem illæ acre quiddam, ac vellicans, sive erodens; si igitur conjungantur intra corpus cum aliis corporibus maxime erodentibus, utraque vim suam augebunt, & magis erodentia evadent: ex his autem, quæ novimus intra corpus nostrum, nihil magis erodens est, quantum urinæ Sal, vel Urina ipsa, & hæc nullibi soluta, & sejuncta est à sanguine, nisi in viis suis, nempe Renibus, Ureteribus, & vesica; igitur in his solummodo partibus acre illud cantharidum sejunctum à sanguine intra Renes, & cum urina conjunctum vim suam exeret, quæ erit multo major, quam sola vis erodens urinæ naturalis. Hæc autem erosio, hoc est divulsio partium vel fiet, quia partes illæ acres, & proinde satis mobiles, & sese adigentes ipsæ divellant villos, vel, quia penetrando abripiant humidum, à cuius ablatione fit, ut in superioribus, ubi de callis, divulsio cum vehementi contractione, & compressione villorum, vel utroque modo; quoconque autem modo id contingat, membranulæ per urinam reddi & sanguis poterunt absque ulla peculiari inimicitia, vel fermento, & quod ad membranulas attinet, manifesta res est; acres enim illæ partes eroden, seu abripiant sensim, quod divulserunt, & facient, ut cum urina reddantur. Sanguis autem ab erosis partibus facile effluet, ut notum pariter. Sed illud ulterius assero, etiamsi nihil erodatur, posse sanguinem à renibus reddi per solam illam validam compressionem, & contractionem, quæ divulsioni inter duas quasque partes villorum succedit. Cum enim membranæ, ex quibus summi canaliculi sanguinis componuntur, sint tenuissimæ, fit inde, ut sanguis ipse facilimè exsudare possit, & stillare in pelvim, quoties aliquanto validius premitur. Patet id in suctibus amatoriis, cucurbitulis, vibicibus, à quibus sanguis ad summam cuticulam fistitur nimis pressus, & propter crassioris membranæ obicem non exsudans, & per suctus exsudat etiam: quam facile igitur exsudabit à tenuibus, cujusmodi componunt summa vascula, & exstillabit in pelvim, cum nihil impedit? Ejus certè rei argumentum certissimum nobis suppeditant, qui equo currente vehuntur

tur non assueti, ita ut corpus totum validè succutiant: iis facile mictus cruentus redditur, ac purus sanguis, non alia certè de causa, quām quia illa successionis vis pressit sanguinem, & illa pressio conjuncta cum stimulo, qui fit continuò in renibus ab urina, hoc est, cum contractione adhuc vehementiore, expressit sanguinem in pelvem: quod multo facilius contingere potest, ut patet, si illa succusso, & stimulus ab urina erodat, ac rumpat vasa, quod multo magis præstabit, quicquid est acre illud in cantharidibus. Memini, cum lectica veherer astivo tempore per meridiem, ita, ut lumbos obverterem lecticæ parti, quæ à sole feriebatur, me in mictum sanguineum incidisse, qui sola quiete, ac refrigerio aëris sublatus est, ubi sane conjuncta cum fervore sanguinis contractio villorum per calorem major, & per illam auctam expressio major, & licet tum sanguis supponatur factus tenuior, & ideo ad effluxum è vasis aptior, nihil id cum cantharidibus, quæ viis urinæ non sanguini inimicæ dicuntur, nec aliunde ullæ earum innotescit operatio intra sanguinem; quare mictus cruentus, & membranulæ à cantharidibus per solum stimulum ab earum partibus actibus, vel contrahentem, & comprimentem validius, vel etiam rumpentem vasa. Etsi verò dantur in corpore aliæ partes, in quibus secernuntur humores acres, ac salvi non minùs, quām urina, imò verò, qui vix ab urina differt, ut sunt glandulæ lacrymales, & sudoriflue, nec tamen per eas sanguis excernitur, licet etiam per eas glandulas ferri debeat cum sanguine, quicquid est illud acre, quod in ipsum à cantharidibus derivari supponitur; inde tamen falsitatis argui non possumus. Primo etenim partes subcutaneæ facere possunt, ut sanguis exilire non possit, ut non effluat in vibicibus. Secundò verò, quia, cum illud cantharidum, quicquid est, esse debeat alicujus determinatæ naturæ, seceri non potest, nisi in partibus determinatæ velocitatis, & pressionis, cuiusmodi docet experientia, esse renes, cum per renes vis cantharidum sese prodat. Certe autem, etsi sal in sudore, & lacrymis continetur, sicut etiam aquæ communis plurimum, & hyeme plus mingimus, quia minùs sudamus, astate contra; non tamen inde sit, ut urina sit prorsus idem cum sudore, & lacrymis, cum horum neutrum flavescat, oleat &c. sicut urina, unde nec partes separantes sunt ejusdem conditionis, quare nec quicquid per renes expurgatur, per glandulas lacrymificas, aut sudorificas excerni poterit: cum autem sit evidens, vim cantharidum per renes expurgari, non erit necessarium, ut eadem etiam secerntur in recentis glandulis, & quod inde sit, necessarium non erit, ut cum sudore, ac lacrymis reddatur sanguis per vesicantia, aut cantharides. Videntur igitur canthrides solummodo stimulare; ita tamen, ut illius stimuli materies per renes expurgetur, & adjunctum sali urinæ vellicet acrius, aut exedat

vasa sanguinis, adeoque vesicantia esse è genere stimulorum simplicium sine fermento. Quod si innoteſcat, ultra hæc inesse cantharidibus vim reddendi sanguinem ad effluxum magis dispositum, tum addi poterit fermenti vis, sed hæc non erit inimica viis urinæ: ex eo autem, quod ab usu cantharidum fiat sanguis calidior, & majori v̄hementia motus, argui non potest hæc determinata vis in ipsis reddendi sanguinem fluxui magis aptum, cum sola vis simplicis stimuli ex superioribus id abundè præstare possit. Interim igitur existimabimus, vesicantia esse simplicem stimulum, nec canthrides alia de causa venenum esse, niſi quia divellant villos, & vasa rumpant, non ſecus, ac eo de nomine venena etiam dici poſſent pugiones cultri, globi plumbei ex tormentis explosi, percussionses vasa divellentes, & quæcunque alia effluxum sanguinis faciunt abrumpendo vasa ejus, unde motus vitæ ſupprimitur, & mors ſuccedit. Itaque ex his patet huic similiiter traductis, quæ ſuperiùs de stimuliſ in genere diſeruimus, vesicantia haberi poſſe pro stimuliſ simplicibus, ſeu ſine fermento, atque ideo vesicantium operationem eſſe movere, fundere, evacuare: & quidem hæc omnia maximè, cum per inſigne ſpatium corporis stimulant, & plura ſimul applicantur. Diſſipabunt igitur illa plurimum ſpirituum, atque humiditatis, ſed & movebunt, & ad fluxum diſponent vividè, & propter vim maximam ſtimuli erunt ſubitæ & præſentis operationis, quare iis morbiſ, in quibus plurimum ac ſubitò moventur, cujuſmodi ſunt plerique eorum, quorum præ morbi vi ſalutis in ancipti, & ferè conclamata eſt, adhiberi poterunt, dummodò nimia diſſipatio ſpirituum non agat ægrum magis præcipitem in mortem, aut idem præſteret abſumptione humidi, quorum neutrū per medicamenta, & potionēs reparari, aut declinari poſſit. Sed & dubium eorum uſum faciet ignota intima dimotio humorū, quæ ab eorum agitatione poſt oriri, & mutare ſanguinem miris modis, quæ mutatio ad naturalem ſtatum redigi per naturam, aut artem ulteriùs non poſſit. Cavendum autem à diuturnitate vesicantium; evacuabunt enim continuè plurimum, & nihil non mali ab illa evacuatione poterit ſuccedere, ut nimia ſiccitas, & ab ipſa deinde generatio quælibet prauorum humorū, & fieri poterunt leucophlegmatici, tabidi, & hujus generis mille prodigiosa, quorum aliquot vidimus. Postremò vesicantia rubicundi coloris, qualis naturaliter ſe habentis carniſ, boni ominis & ferè tutiſſima; argumento enim ſunt, ſanguinem, qui eo colore carnem inficit, non eſſe corruptum, aut longè à naturali diuersum; neque in membris eſſe obſtructions eandem ſanguinis corruptionem promoventes; neque ſimiliter ſubſtantiam villorum eſſe corruptam, aut vitiatam; contrà ſi ſint nigra, livida, pallida, vel in ipsorum area, cæteroquin rubicunda, enaſcatur aliiquid lividum, palli-

pallidum, nigrum, mali ominis & exitio esse poterunt; ibi enim corrumpitio sanguinis, aut villorum, aut rerum omnium: similiter si arida sint, malum; neque enim moventur liquida, adeoque vel quia villi contrahunt non possunt, vel quia liquida ita durata sunt, ut ad liquidum redigi, & fluere nequeant: contrà, si sint humida, & expurgent. Ex his autem ultra patent, quæcunque ad prænitionem ex vesicantibus pertinent; alia vero, quæ ad reliquas eorundem vesicantium affectiones pertinentia desiderare quis posset, ex generali doctrina stimulorum ultro patent.

### De Medicamentis.

I. **C**um vitiosus aliquis humor reperitur in corpore, neque extra ipsum alicundè derivatur, id vel ideo sit, quia nulla datur in corpore glandula, quæ humorem vitioso similem naturaliter separat, vel quia aliquid quomodocunque obstruens canales sanguinis, aut corpus glandulæ facit, ne idem humor trajici possit, & separati per corpus glandulæ, illi muneri cæteroquin aptæ, vel quia, et si separatio contingat, datur aliquid canales derivantes quomodocunque obstruens, quod facit, ne derivetur, vel quia velocitas, quam concipit à corde & villis, non ea est, quæ in glandulis humores cohærentes sejungit, aut ad nudum contactum permisum positos secernit, & ad usque emissaria canarium derivantium perducit, vel quia tam viscidus est, crassus, & quasi durus, ut fluere per canales nequeat, vel quia, et si liquidior alicubi quacunque de causa detinetur, & coercetur, ne per canales fluere possit. Ex iis, quæ de separationibus à nobis ostenduntur, patet, ad cujuscunque humoris, qui in glandulis secernitur, separationem, & derivationem necessario requiri determinatæ cuiusdam compositionis glandulam, fluxum sanguinis liberum per corpus glandulæ, fluxum humoris secreti liberum per canales derivantes, & talem velocitatem sanguinis, ut per ipsam possit humor in glandulis secerni, hoc est, sejungi à reliquis, & ad usque origines canarium derivantium exprimi. Sive igitur desit glandula, sive desit apta velocitas sanguinis, sive desit liber fluxus ejus per arterias, & corpus glandulæ, sive liber fluxus humoris per canales derivantes, humor extra corpus derivari non poterit. Quia vero deesse potest fluxus sanguinis, & humoris per canales suos, vel propter aliquid obstruens, vel quia humor sit viscidus, adeoque tam hærens membranis canalicularum, ut per pressiones, & momentum proprium ab iis divelli, & fluxum concipere non possit; insuper, etiamsi sit maximè liquidus, potest, ut in tumoribus cum folliculo humores maximè liquidos continent (dantur enim & hujusmodi,) colligi, & coerceri velut intra sinum ab aliquo compacto cor-

pore, vel qualibet alia ratione prohibente communionem illi liquido cum vasis, adeoque minimè fluere, & derivari; manifestum est, sive canales illi obstruantur, sive humor sit crassus, ac durus, vel etiam si liquidus alicubi collectus, & prohibitus, ne fluat, tollendam derivationem ejus extra corpus. Quoniam vero nulla est glandula, quæ ita comparata sit, ut per ipsam unius simplicissimæ naturæ humor secernatur, & derivetur, sed in singulis sejungitur à sanguine humor ex pluribus naturis compositus, eamque naturarum coalitus & unio sit in iisdem glandulis, dum à sanguine illæ naturæ diversæ secernuntur ac sejunguntur; si igitur fiat, ut, dum glandula naturaliter operans sejungit naturas illas à sanguine, intra eandem glandulam ab eodem sanguine secernatur aliquid aliud, quod cum reliquis naturaliter in ea glandula secretis, & ad unionem redactis compingi possit, & derivari simul, intimeque permistum cum illo humore, qui naturaliter ab eadem glandula derivatur; esset quidem derivatum illud non naturalis aliquis humor, cum compositus supponatur etiam ex humore quodam, qui non pertinet ad naturalem compositionem illius, qui in data glandula generatur; esset tamen naturali illi humoris similis, quoniam contineret omnes, vel plurimas partes ex iis, quæ necessariò requiruntur ad naturalem constitutionem ejus humoris, atque insuper, quoniam in illa glandula secerni potest, quæ in naturali statu permanens, non nisi unius naturæ humorem secernit, esset tamen non naturalis, sed vitiosus, quoniam etiam illud aliud contineret, quod juxta Naturæ leges contineri non debet in illo humore, qui per illam glandulam derivatur. Potest itaque glandula naturaliter se habens humorem ita vitiosum, ut sit illi similis, qui ab ipsa naturaliter producitur, secernere, ac derivare, ejusque rei mille suppetunt argumenta in glandulis fermè singulis, & quæ evidenter sunt: sic in glandulis salivam, & mucum ducentibus nemo est, qui non videat, quod veluti salivæ genera, & muci, seu pituitæ diversis temporibus reddamus, tenuem, crassam, pellucidam, albam, viridem, flavam, viscidam, fluxilem: ita se habet mucus intestinorum, ita bilis, ita urina, &c. Sic igitur detur vitiosus aliquis humor in corpore, neque extra ipsum alicunde derivetur, & nihil obstruens adsit, detur apta velocitas sanguinis, apta humoris fluxilitas & libertas; nulla tamen detur glandula, quæ in naturali statu humorem vitioso similem secernat, humor ille vitiosus secerni, & derivari extra corpus non potest; quare patet tota propositio.

II. Cum humores vitiosi non transfluent, non derivantur, aut licet sint fluxiles, alicubi sistuntur per obstruens aliquid aut coërcens; illius obstruens, aut coërcens momentum non sit minus, oportet, momento corundem hu-

humorum: cum eo tamen momento obstruens illud, aut coercens esse potest liquidissimum quidlibet atque rarissimum. Prima pars propositionis patet; sunt enim duæ facultates invicem contranitentes, obstruens, atque obstructum: coercens, atque coercitum: obstructum sstitut, & à motu quiescit; igitur obstruens vel est ejusdem momenti cum obstricto, unde utraque aequalibus viribus contranitentia quiescunt aequilibria, vel obstruens majoris est momenti, quam obstrictum, & hoc adhuc magis urgebitur, & prohibebitur, ne in suum motum veniat, adeoque obstruens, atque coercens vel est majoris, vel ejusdem momenti cum obstricto, coercitove, seu quod idem est, momenti non minoris; secus enim obstrictum, atque coercitum, quod supponitur, non esset tale, sed superare resistentiam obstruentis, aut coercientis posset, & fluere, qua debet: quare patet prima pars. Astero jam licet obstruens illud, ut coercens esse debeat aequalis, aut majoris momenti, quam obstrictum, aut coercitum; obstrictum autem illud, aut coercitum esse possit quantivis, & maximi momenti, adeoque momentum obstruentis debeat esse aequale, vel majus maximo; hoc tamen momentum tam ingens necessarium in obstruente corpore, repetiri posse in corpore quolibet liquidissimo, atque rarissimo, seu quod idem est, obstruens illud esse posse liquidissimum quidlibet atque rarissimum. Sit enim ad contactum alicujus canalis, vel intra ipsum, vel quæ duo, aut plures canales confluunt, materies aliqua, quæ subito rarefacat cum impetu, eaque sese effundat quaquaversum; fluat autem per eundem, vel per alterum canalem liquidum quodlibet, quounque etiam maximo momento velocitatis instructum versus locum, in quo rarefactio illa & motus quaquaversum contingit. Cum igitur motus ejusmodi fiat per illam rarefactionem, quæ in diversis corporibus potest esse major, ac major tantum non immensum, poterit etiam esse major maximo illo momento velocitatis, quo liquidum versus locum rarefactionis fluere supponitur, & si majus esse potest, multo facilius dabitur aequale. Si igitur alterutrum. Quoniam ad hoc, ut liquidum illud fluat, necesse est ex hypothesi, ut ad locum rarefactionis nihil impedimenti offendat; rarefactionis autem impetus quaquaversum ferens facit, ut corpus rarefactum moveatur etiam per eandem lineam affluxus ad partes affluxui oppositas, moveturque momento, quod non est minus momento liquidi affluentis; liquidum igitur affluentis subsistat, oportet, seu fiat obstructio. Re igitur sic se habente, dabitur obstructio per rarissimum quidlibet, & quia obstruendi vis quantumvis maxima à rarissimo corpore proveniens non operatur, quatenus corpus illud rarum est, sed quatenus maximo impetu præditum, patet hinc, si detur liquidissimum quidlibet tantâ velocitate instructum, ut im-

pediri possit fluxus per eundem vel alios canales, etiam a liquidissimo quolibet obstrui posse canales cujuscunque datae maximæ velocitatis. Hoc autem in animalium corpore fieri posse, patet ex vi spirituum musculos moventium, quæ tanta est, ut nulla sit data resistentia, quæ ab ipsis superari non possit. Itaque ea sit vis spirituum, ut validissimum quolibet contractionis momentum in corde excitent; sanguis igitur summo momento velocitatis per arterias fluet, easque pari vi extrosum urgebit, & cum vis sanguinis per venas sit minoris velocitatis seu impetus; arteriæ autem plurimæ sint ad contactum venarum; si igitur tanta sit trusio arteriarum extrosum, ut prorsus comprimere possit venas, eadem saltem alternè occludentur seu obstruentur: cum vero propter vim spirituum cogatur cor frequentissimè contrahi, fieri poterit, ut alternæ pressiones ab arteriis sint tam frequentes, ut venæ rufus comprimantur, antequam restitu possint; adeoque in perpetua obstructione persistant. Sed iisdem positis non succedat obstructio venarum sanguifluarum; erit per illas igitur velocitas maxima respondens, quantum per venas fieri potest, velocitati arteriarum. Si quæ igitur sunt liquida, quæ ex aliis canalibus debent in venas derivari, & facere sibi locum intra easdem transversè trudendo, & loco movendo sanguinem, oportebit, ut superent momentum illud maximum, quo fluit, adeoque si derivanda illa liquida sint momenti minoris, non poterunt loco movere præterlabentem per suam directiōnem tanto momento sanguinem, neque è canalibus suis effluere, sed intra eosdem quiescent, ac fiet obstructio. Dantur autem hujusmodi liquida in animalibus, ut lympha ex ductu thoracico, & lymphaticis dextri lateris, & chylus ex eodem ductu; quare si detur sanguis ejusmodi momento velocitatis per venas fluens, illa liquida momenti tanto minoris in venas derivari non poterunt. Ulterius sit similiter ex.gr. sanguis liquidissimus quidem, sed tantæ quantitatis, ut omnia sua vasa ad summum infarciat: premet igitur summā vi, quicquid canalium vasis suis interjicitur, & si liquida per ipsos fluentia, vel naturaliter ad certum tempus fluxura sint minoris pressionis extrosum, sistet eadem, & vasa obstructa dicentur. Nec desunt harum rerum exempla; sic in plethora ad vasa vires deficiunt, licet maxima sit humorum copia, & ex eorum quidem genere, qui vires quacunque maxima exerunt, sed in eo statu vasa sanguinis infaciuntur, ut extrosum trusa comprimant penitus capillares nervulos, per quos liquidum defluxurum in villos muscularum lentissimo fluxu fluit, similiterque comprimitur iidem villi, unde utrique obstruantur, subsistit liquidum, & vires exerci non possunt. Sed & varices sunt his quid simile, copia enim sanguinis subsistit, extenditque venas, & fluxum per arterias ac venas impedit, &

cum

cum à nimia quantitate sanguinis proveniunt, ad velocitatem revocari possunt superius expositam, vel ad copiam similiter. Confirmantur hæc ultrius per illud elegantissimum, quod nos ostendimus de derivatione sinistræ venæ spermaticaæ à sinistra vena emulgente, non autem à truncu venæ cavæ, ut in dextra spermatica contingit. Cum enim ex truncis descendantibus venæ, & arteriæ sinistrum locum teneat, qui arteriæ est, dextrum, qui venæ; si igitur vena seminalis sinistra ad sinistrum testiculum deducenda derivata fuisset à truncu venæ dextrorum posito, perduci non potuisset sinistrorum ad contactum trunci arteriæ absque eo, quod aliqua sui parte extenderetur supra vel sub truncu arteriæ, & in utroque casu major, aut minor obstruktionis necessitas, & minor quidem, si supra; major, si sub arteria à dextra in sinistram partem protracta fuisset; dilatatio enim sola arteriæ extrorsum pressisset venam super excurrentem, eadem autem simul cum obice spinæ multo validius adhuc eandem venam pressisset, si perducta fuisset ad sinistram partem sub ipsa arteria; quare patet per illud artificium natura cunctum, ne à corpore liquidissimo, cuiusmodi est sanguis arteriarum, fieret obstrucio in vena seminali, per quam sanguis minimo momento velocitatis instructus refluit à testibus. Patet itaque, obtruens esse posse liquidissimum atque rarissimum, licet momentum obstruendi corporis sit quantumcunque maximum, quod erat &c.

III. Cum vitiosus aliquis humor reperitur in corpore, & medicamenti opera extra ipsum alicunde derivatur, id vel ideo fit, quia ea sit medicamenti vis, ut non mutata velocitate, & cohaesione humoris cum sanguine, novam glandulam & aptam separationi ejus producere, aut aliquam naturaliter in corpore jam existentem eidem separationi aptam reddere possit, vel quia velocitatem humorum ita cohaesione, aut contactui eorundem attemperet, ut possit humor vitiosus per aliquam naturalium glandularum extra corpus derivari, vel quia tollat, quicquid obstruit vasa sanguinis aucto canales derivantes, vel quia facit fluxilem humorem sui lentoris causâ non diffluentem, vel quia removet, quicquid ipsum cæteroquin fluxilem in aliqua parte corporis sistit. Patent autem hæc omnia facile partim ex prima humus, partim ex doctrina separationum; cum etenim ad humoris separationem à sanguine requiratur humor fluxilis certa quadam velocitate fluens, certo modo cum reliquis humoribus cohærens, & certa glandulæ fabrica, per quam iis conditionibus trajectus possit à reliquis secerni, atque insuper ut pateant, & pervixi sint canales, humores separatos derivantes extra glandulam, patet, cum humor vitiosus reperitur in corpore, neque per vim corporis naturaliter se habentis extra ipsum alicunde derivatur; derivatur tamen adhibito medicamento, aliquam ex dictis conditionibus defuisse, quæ

quæ derivationi extra corpus necessariae sunt, hoc est, vel defuisse glandulam, vel defuisse velocitatem, vel fluxilitatem, aut fluxum cum expositis cæteris, & cum medicamenti operâ ille idem humor extra corpus derivetur, manifestum est, eam inesse debere medicamento facultatem, quæ vel novam, vel aptam glandulam possit producere, vel aliquam ex præexistentibus aptam reddere, vel attemperare velocitatem humorum constitutioni præexistentium glandularum, & cohesionibus, & contactibus eorundem humorum, vel tollere quicquid obstruit aut sistit, vel fluxilem humorem facere; quare patet propositio.

IV. Cum humor aliquis vitiosus reperitur in corpore, & medicamenti opera extra ipsum alicunde derivatur, id ex eo fit, quia cohæsio, aut permīstio aliqua inter liquida, aut solida, aut inter utraque tollitur à medicamento, vel ponitur. Solidum in corpore hic intelligi volumus, quicquid non est liquidum, nempe villos omnes cujuscunque generis, membranarum, nervorum, muscularum; imò etiam ad usque ossum: cohesionem autem à permīstione distinguimus, vel quo pacto distinguitur simplex contactus à contactu cum nisu in eundem, vel etiamsi in utrisque contingat nūsus, non sit mutuus partium se tangentium, vel quia, et si mutuus sit, id fiat ex accidenti, & præter institutum Naturæ. Itaque asserimus, cum medicamenti opera humor vitiosus extra corpus derivatur, id contingere, quia aut villi, aut humores, aut utrique simul in suarum partium contactibus immutentur, quicunque ii contactus sint ante medicamenti applicationem, ita, ut quæ prius neque cohærebant, neque permiscebantur, fiant plus, minus, aut simpliciter, atque ex toto cohærentia, & permista, aut è converso quæ prius cohærebant, atque permista erant plus, minus, aut prorsus, vi medicamenti disjungantur & secernantur. Quod etiam patet facile excurrendo per singula, quæ superioribus propositionibus ostenduntur necessaria separationibus. Fac enim primò, ad separationem, ac derivationem alicujus vitiōsi humoris opera medicamenti faciendam requiri vel generationem novæ glandulae, vel alicujus præexistentis, talem mutationem in fabrica, ut per ipsam humor vitiosus excerni possit: patet in primo casu totam glandulam penitus compingendam, quod fieri non potest sine novis partium glandulam constituentium contactibus, cohesionibus, & permīstionibus, cum hæc necessaria sint in cujuscunque compositi nova compositione, & hæc quidem cohæsio per medicamentum ponetur, & ponetur inter partes solidas, cum ex earum genere sit glandula; & si quidem materies, è qua est formanda glandula, à reliquis humoribus corporis sit deducenda, idem medicamentum, per quod partes glandulam constituentes ad contactum veniunt, tollet easdem à cohæsione, aut permīstione cum humo-

humoribus, à quibus deducitur. Quod si glandula aliqua præexistens solum immutanda sit, id ex doctrina separationum fiet vel addendo alios canaliculos, vel jam fabrefactos extendendo, aut dilatando, quæ singula aut mutationem contactuum in villis glandulæ exigunt, aut novæ etiam materiæ additionem, si novi canaliculi datæ glandulæ sint adjiciendi. Quare patet primus hic casus. Neque admirareret, si alicui medicamento inesset vis glandulam aliquam generandi, qui videam nescio quid ex cibo integra animalia, cujusmodi sunt Vermes, intra ventriculum generare, in quibus sanè non unica solum glandula, sed glandularum ingens numerus, & universa tam admirabilis compago corporis continetur, & videam insuper, si vera testantur Harvæus, & Cornelius, animalia intra aves generari per solum ingentem metum ab ipsis conceptum, a vehementi nempe agitatione humorum. Similem verò agitationem, & fortè majorem, à medicamentorum viribus excitari, nemo est, qui non noverit: quare id, quod supponitur, non videtur habendum prorsus inter ea, quæ fieri non possunt. Sit jam secundò obstructus canalis aliquis, vel per velocitatem sanguinis à vehementissima contractione cordis conceptam, quæ proveniat à vividissima contractione spirituum contrahentium, vel obstructus per alicujus liquidi in eodem canali, vel extra ipsum ad contractum, aut intra ad confluxum vehementissimam pariter effervescentiam quaquaversum validè nitentem, licet liquidum illud supponatur summè rarum, ut in secunda hujus exposuimus. Spiritus igitur illi, vel liquidum illud tantum, ac tam validè rarescens erunt humores vitiosi, qui cum sint velocitatis naturali quacunque majoris, quæ reperiatur in corpore, secerni in eo statu, hoc est, cum eo impetu velocitatis in nulla glandularum naturalium poterunt, adeoque erit ille impetus, & rarescendi vis attemperanda, quod fieri non potest, nisi prohibendo, ne rarescere possint, hoc est, ne possint disjungi, atque divelli ab invicem, vel postquam illæ partes divulsæ, & disjunctæ sunt, easdem campingere, atque unire tenaciùs, ita, ut per glandulas naturales naturali velocitate, vel aliâ aliquâ fluentes sejungi, & derivari extra corpus possint. Hæc autem operatio nihil aliud est, quam positio novæ cohæsionis, aut permissionis inter partes illas; si igitur id contingat medicamenti operâ, ponet illa novam inter compositas partes cohæsionem. Rursus si cohæsio humoris vitiosi cum reliquis, ut data velocitate fluens per glandulam secretioni cæteroquin aptam, ab iisdem reliquis humoribus sejungi, secernive non possit, & supponatur non immutanda velocitas; erit igitur immutanda cohæsio, & si quidem sit major, quam quæ requiritur ad secretionem in data glandula cum data velocitate, fieri debebit minor, seu tollenda erit ex parte cohæsio, si mi-

nor, fieri major, seu ponenda. Denique si humor vitiosus non sit fluxilis, sistatur per aliquid durum alicubi, aut per quid durum obstruantur canales, haec omnia medicamenti operâ liquentur, seu solvantur, oportebit, hoc est, cohaesiones plus, minus, aut ex toto tollantur, in qua tamen operatione, sicut & reliquis superioribus fieri potest, ut dum cohaesiones inter partes alias tolluntur, ponantur inter alias, & è converso: quare patet propositio.

V. Cum medicamenti operâ cohaesio, aut permisso illa tollitur, vel ponitur, medicamenti aliquid ad humores usque trajiciatur oportet, quod vel sit pars ejus instructa momento apto ad cohaesionem, aut permissionem illam tollendam, vel ponendam, vel quidlibet aliud diversum à medicamento, & quacunque ejus parte; ab ipso tamen concipiens momentum simile. Id verò facile evincitur; neque enim ulla cohaesio, aut permisso tolli potest, nisi superetur momentum, quo divulsioni resistit, adeoque quicquid cohaerentia, aut permista disjungit, aut segregat, ejus sit momenti oportet, quod valeat superare momenta cohaesionum, aut permissionum: & è contrà quicquid conjungit, oportet, ut sit momento instructum, quod requiritur ad unionem faciendam, & momenti aliquid necessarium est saltem ad removenda impedimenta, quorum resistentia fieri potest, ut duo quælibet corpora, quæ cæteroquin ex seipsis in cohaesionem venirent, & suis naturalibus nisibus per eandem lineam ad oppositas partes nitentibus cohaererent, aut cohaesionem non efficerent, aut ne quidem versus contactum moverentur. Cum igitur talis cohaesionum positio, aut ablatio medicamenti operâ contingat, oportebit, ut ejus vis ad usque corpora disjungenda, aut unienda deducatur ad hoc, ut in ipsa agi per contactum possit, adeoque haec medicamenti vis vel inheret toti medicamento, quod ad usque divellenda, aut compingenda perveniat, vel aliqui medicamenti parti, quæ illuc usque similiter traduci possit; & utrumvis supponatur, instructum etiam esse debebit illo momento, quod requiritur vel ad superandam resistentiam cohaesionum, vel ad cohaesionem producendam. Si verò vis ejusmodi non insit medicamento, aut partibus ejus, ut si penetrare non possint ad usque humores medicamenti operâ extra corpus derivandos, oportebit, ut medicamentum subsistens ad eas partes, quibus applicatum est, cuilibet alii corpori à medicamento, suisque partibus diverso, quod tamen penetrare ad usque humores valeat, communicet illud ipsum momentum, quod requiritur ad cohaesiones illas, & permissiones tollendas aut ponendas; cum eternum medicamentum, & partes ejus ad usque humores pertingere non posse supponantur; humores tamen extra corpus deriventur medicamenti operâ, neque derivari possint absque

absque momento apto cohaesione tollendis aut ponendis, patet, vim divellendi communicandam à medicamento cuilibet alii corpori, quod sit quidem à medicamento diversum; sed penetrare ad usque humores possit; patet itaque propositio.

VI. A medicamentis corpori ubilibet applicatis, sive interius, sive exteriorius, videtur traduci posse aliquid ad usque humores eo momento instrutum, quod sufficiat cohaesione illi tollendæ, vel ponendæ. Loquimur hic de medicamentis cujuscunque generis, etiam purgantibus, seu solventibus, seu solutivis, ut appellant, quæ ultra primas vias ferri, existimare nefas vulgo est. De omnibus tamen primo dicimus, quod primo loco proponitur. Vix ullum medicamentum repertus, quod vel absolute siccum sit, vel absolute siccum applicetur corpori, & siquidem ejusmodi aliquod aut reperiri, aut applicari potest per spatum temporis, quo ad contactum corporis detinetur, brevi humescit per humores ad eam partem naturaliter confluentes, si interius applicetur; vel per partes humidas perspirationis, si exteriorius. Plura rursus sunt, quæ cum humidis, seu aqueis partibus oleagineas conjunctas habent, ut pinguis omnia, cerata, unguenta, &c. sunt denique tantum non omnia, quæ ut careant his utrisque, vel alterutro, spiritibus non destituuntur. Quoniam itaque ex iis, quæ de balneorum usu, eorumque trajectione per cutim commentati sumus, patet, aquas per totam pelle interius ad humores usque duci posse; quæ igitur medicamenta aquæ etiam partibus componuntur, iisque liberis & fluentibus poterunt, ubilibet applicentur ad externam superficiem corporis, & ad ipsam per aptum tempus detineantur, transmittere ad usque humores easdem aquæ partes: pelliculae autem intestina succingentes, ventriculum, fauces, nares, sunt ejusdem generis, ac cutis, & multo tenuiores, & aquæ illæ partes possunt per cutem excurrere ad usque humores; igitur multo facilius, atque celeriorius altitudinem earum pellicularum penetrabunt; statim autem sub ipsis occurrent vasa sanguinis, & ipsa ejusdem generis membranulis iisque tenacissimis comprehensa; igitur partes aquæ medicamentorum ad usque humores trajicientur. Et id quidem in medicamentis interius applicatis, ventriculo nempe, intestinis, faucibus, naribus eo facilius contingere poterit, quod calor in iis partibus vigens easdem partes medicamentorum aquæ tenuet, magisque mobiles, ac pervadentes reddat, oportet, quæ sanè cum evaporare quodammodo per patentia non possint, calore quaquaversum urgente, ferenteque, facilius & citius adigentur in vasa sanguinis vi caloris redactæ, velut in formam perspirationis, quam vel ex imis quibuscunque partibus corporis ad usque superficiem ejus agi posse per poros pellum, evicimus in tractatu nostro *de villo contractili*. In iis vero, quæ exteriorius

applicantur, vis illa caloris penetrationem promovens vix notatu digna erit; calor enim ab interiori corpore expirans trudet extrorsum easdem partes humidas, & à calore circumfusi medii vagante quaquaversum, abripentur facilè per transversum, unde nisi diutius detineantur ad contactum superficie corporis, vel operietur re aliquâ, quæ expirationem aquæ è medicamento prohibeat, humorem subire difficultè posse, existimandum videtur: posito autem illo impediente, non abripetur medicamenti humor, aut ad ipsum medicamentum subsistet ille, qui cum perspiratione è corpore evaprat, eoque medicamentum conservabitur humidum, & aliqua ejus humoris pars poterit rursus intra corpus adigi. Humoris verò perspirantis aliquid ad medicamentum subsistere, vel experientiâ patere potest; cerata enim diutiùs detenta ad superficiem corporis, in superficie sua corpus contingere, sunt magis humecta, quàm in reliqua sui altitudine; sive igitur interiùs, sive exteriùs applicentur medicamenta partes aquæ continentia, poterunt hæ subire ad usque humores, faciliùs, si interiùs; difficultè, si exteriùs applicentur; & frustra laborant, qui comminiscuntur oscilla vasorum, per quæ medicamentorum partes deriventur ad humores, cum membranæ omnes porosæ sint, & pororum foramina sufficient ad derivationem earum partium ad usque humores. Non absimili ratione ostendetur, partes oleagineas medicamentorum ad humores usque perduci posse ex iis, quæ superiùs ostendimus de balneis olei similiter per poros cutis penetrantis, de quibus oleagineis partibus quantum existimandum sit, promoveri ipsarum penetrationem vi caloris, ex ibidem expositis abunde patet, parique ratione, ac de aqueis dictum est, intelligimus, faciliorem esse derivationem oleaginarum partium, quæ in medicamentis continentur, cum applicantur interiùs, quàm cum exteriùs: hanc tamen penetrationem ab exteriobus partibus in interiores esse similiter possibilem. Postremò confirmatione non videtur indigere, spiritus medicamentorum esse eos posse, qui valeant ad usque humores sese agere, cum spirituum corpora sint quiddam omne fere genus impedimentorum eludens, ac superans, sese adigendo vel per tenuissimos quosque poros, vel sibi viam aperiendo inter duas quaque partes cohærentes, & inter contactum nullum spatiū relinquentes. Illud tamen solum indicō, spiritus etiam minus elaboratos evanescere, etiamsi plures pelles superimpositæ, atque agglutinatæ, vel corium crassius alligentur orificiis vasculorum spiritus continentium, iisdemque exactissimo quolibet artificio obturentur. Si igitur pelles ejusmodi, quæ insuper siccæ sunt, hoc est, pororum ac partium minus distractilium, non possunt cohibere motum, atque evaporationem spirituum, quanto faciliùs iisdem spiritus superabunt altitudinem tenuissimæ pelliculæ, cuiusmodi est fauci-

um,

um, intestinorum, &c. quæ insuper mollis est, atque humida, hoc est, partium facillimè distractilium, & aditum excussumque permittentium, vel altitudinem crassioris membranæ, ut cutis, quæ similiter mollis est, & facile distractilis? Quoniam itaque nullum est medicamentum, quod aut ex se aquam non contineat, aut per applicationem non humescat, aut non contineat oleagineas partes, aut spiritus, aut horum aliquot, aut omnia; igitur medicamenta sive interius, sive exteriū ubilibet applicata trajici poterunt ad usque humores. Dico secundo, positis pluribus medicamentis, quæ traducere non possunt ad usque humores aliud, quam partes, quæ sensu judicentur solum aqueæ, & à singulis diversis illis medicamentis, quæ aqueæ partes traduci posse supponuntur ad usque humores, sint etiam mole æquales, fieri tamen posse, ut aqueæ illæ partes, licet etiam æquales mole supponantur, sint diversissimarum plane facultatum, & cujuscunque maximi momenti. Sensus enim sapore, seu gustu excepto, aquam indicat à fluxilitate & perspicuitate, & omnia liquida, quæ fluunt, atque pelluent instar aquæ communis, aqua dicuntur. Si tamen gustu examinentur, sensus ille à sapore deducit aliquid à communi aqua diversum in iis liquidis reperiri. Sed & sunt insipida plurima permista aquis determinatis, quæ communi aquæ non insunt, & determinatae illæ aquæ per illam insipidorum intimam admixtionem ab aqua communi differunt, de iis proinde ne gustus quidem ferre potest judicium, easque ab aqua communi discernere. Certum autem est, aquas permistas salibus, aliisque notis corporibus, insipidis, trajectas per pelliculas etiam crassiusculas non secerni à permistis illis; sed totum compositum ex iisdem, & aqua simplici percolare, & id contingere multo certius, si trajectio illa semel fiat, & cum pressione. Itaque sint quidem medicamenta quotlibet, a quibus nihil derivari possit in humores præter simplicem ad sensum etiam gustus aquam, & portiones ejus derivanda à singulis medicamentis supponantur æquales. Quoniam fieri potest, ut in singulis iis aquæ portionibus contineantur quidem etiam insipida, sed diversissimæ inter se naturæ, & eadem illæ aquæ portiones ad hoc, ut ad humores deveniant, percolandæ sunt per tenuissimas membranas, quarum altissima est cutis; igitur insipida etiam illa contenta in aquis cum iisdem ad humores derivabuntur, in quibus illa producent diversissima, ac plus minus vivida, quæ necessariò pendent ab actione eorum corporum, quibus aquæ portiones admiscentur. Idem dicendum esse, pater, de oleis medicamentorum ad sensum iisdem, & mole æqualibus; etiam enim olea per pelles, & crassa coria trajiciuntur cum iis omnibus, quæ intra se continent. Idem etiam de spiritibus statuendum; sunt etenim & ipsi quid compositum, & propter

pter subitam penetrandi vim, ac vehementiam multo difficultius in transi-  
tu per pelles sejungi in partes suas poterunt, & alias traducere ad usque  
humores, alias extra membranas canalium relinquere. Ex his igitur as-  
fero jam tertio, quicquid sit id, quod à medicamentis traduci posse vide-  
tur ad usque humores, esse posse instructum momento, quod sufficiat su-  
periū expositae cohæsionē tollendæ, vel ponendæ. Quod facile explicata  
est. Sit enim tollenda, vel ponenda qualibet quantumvis maximi mo-  
menti cohæsio; requiretur igitur aliquid momento maximo præditum,  
quod se inter duas quasque particulas momento maximo cohærentes adi-  
gat easque ab invicem extorsum trudat, vel abripiat easdem à superficie  
extrinseca, & ad oppositas partes trahat, vel obliquè eas extorsum percu-  
tit, quo usque disjungantur. Vel econtrà duas sejunctas partes urgere,  
& premere in contactum, & ad eundem ipsas detinere valeat eodem sem-  
per momento maximò, si nisu proprio careant, vel si nisum habeant insi-  
tum, nec illum exerce possint in contactus, propter aliquod impedi-  
mentum maximè resistens, hoc ipsum maximè resistens exiger momentum  
maximum, ut amoveatur: notum autem est, nihil esse magis vividum aut  
majori momento naturaliter præditum, quam spiritus, sales, liberi, & hu-  
jusmodi, & hæc corpora à medicamentis traduci ad usque humores pos-  
se videntur. Quod igitur à medicamentis traduci posse videtur ad usque  
humores, esse potest instructum momento, quod superiū expositæ cohæ-  
sionē, & quidem quantum vis maximi momenti tollendæ, vel ponendæ  
sufficiat: qua in re illud insuper addendum, etiamsi quo tempore traji-  
ciuntur medicamentorum salia, spiritus, &c. non sint tantæ libertatis, ut  
totam suam naturalem vim, & quanta requiritur, ad ponendas, vel tollen-  
das cohæsiones illas, exerce possint: tamen dum præcipue per pulmones,  
& deinde reliqua viscera cum sanguine feruntur, posse ita solvi, ut quam-  
libet maximè vividam operandi potestatem acquirant, & quidlibet mo-  
liendi, quod quolibet momento maximo indigeat. Quare patet pro-  
positio.

VII. Etiamsi ponamus, à medicamentis nihil traduci posse ad usque  
humores exposito momento instructum; fieri tamen posse videtur, ut per  
medicamentum traducatur quidlibet aliud, ab ipso diversum, ad eosdem  
usque humores, cohæsionē, aut permistioni illi ponendæ, vel tollendæ  
aptum, & id fieri potest vel suppresso per medicamentum calore, qui con-  
tinuè è corpore naturaliter exspirat, vel suppressis aliis perspirationis parti-  
bus à calore diversis, vel iis non suppressis quidem, sed ab occurso, & tran-  
situ per medicamenti corpus ita dimotis, per totam suam seriem ad humo-  
res usque, è quibus perspirant, continuam, ut in iis cohæsionem, aut per-  
mistio-

mitionem tollere, aut ponere valeant, vel quia liquidum per omnia me-  
ans, ac remeans, dum per medicamentum transit, aptum illi operationi  
momentum concipiat, vel denique quia medicamentum sit cum stimuli *sen-  
su conjunctum*. Prima pars propositionis ostenditur per ea, quæ evincuntur  
sigillatim de succedentibus; si etenim ea singula, quæ proponuntur ex  
ordine, ostenderimus fieri posse, seu possibilia esse, patebit, etiam si nihil  
medicamenti trajiciatur in humores, ejus opera trajici aliud posse,  
quod valeat conjungere, disjungereque. Esto igitur cohæsio aliqua, quæ  
tolli, vel poni possit virtute majoris coloris, quam qui naturaliter intra cor-  
pus continetur, dum corpus idem in perspiratione constituitur, & perseve-  
rat: sumatur autem medicamentum quodlibet, ut ceratum ex gr. exterius  
applicatum, quo fieri certò sciamus suppressionem perspirationis, & cali-  
dæ potissimum partis ejus. In eo igitur statu, & tota duratione ejus deti-  
nebitur sub arte ille calor, qui per totam illam ext̄ensionem temporis, quo  
medicamentum ad contactum cutis detinetur, exspirasset, quare calor uni-  
versus, qui in corpore reperitur, per totum illud spatiū temporis erit na-  
turali copiosior, atque validior: sed ad tollendam, vel ponendam cohæsionem  
datam requiritur ex hypothesi calor naturali major; protracto igitur il-  
lius medicamenti usu ad tantum spatiū temporis, quod sufficiat cumulan-  
do caloris momento, quantum data cohæsio postulat, tolletur illa tandem,  
aut ponetur. Contra verò si ad idem opus requiratur calor naturali minor,  
adhibe medicamentum perspirationem promovens, ut laxans fibras, calo-  
rem resolvens, ut balneum olei sudorificum, &c. fiet, quod proposui-  
mus. Eodem modo liquet secunda pars; si enim cohæsio ponenda, vel  
tollenda non exigat caloris operam, sed aliarum partium cum calore per-  
spirantium, adhibito medicamento, quod evaporationem calori permit-  
tat; non autem illis determinatis partibus conjungendo aut sejungendo ap-  
tis, vel earundem perspirationem faciliorē, citatiōrem, & copiosiorem  
reddat, idem continget, ut patet. Jam verò neque caloris partes, neque  
reliquæ perspirationem cum ipso componentes per vim adhibiti medica-  
menti supprimantur, sed ad primum occursum, aut excusum per medica-  
menti corpus primæ transpirationis partes medicamento occurrentes, vel per  
ipsum excurrentes ita dimoveantur, ut dimoveant etiam succedentes secun-  
das, secundas terias, atque ita deinceps ex ordine successive dimovendo agi-  
tent totam seriem perspirationis, quæ continua est ad usque humores; igi-  
tur ad usque humores perducetur vis ejus dimotionis, quam medicamentum  
communicavit perspirationi, adeoque si vis illa sufficeret cohæsioni, aut per-  
mixtione tollendæ vel ponendæ, pateret, eandem tollendam aut ponendam  
modo, quem tertio loco proposuimus. Primo autem dico, esse ejusmodi  
dimo-

dimotionem per occursum, aut excusum intra medicamentum possibilem. Concipiatur enim quælibet series perspirationis continua, nempe cujus partes per ejus longitudinem dispositæ sint ad contactum mutuum, qui etiam si supponatur sine nisu mutuo, satis est pro re nostra: erit igitur illa series continuè poris cutis, quasi syphunculus aquæ, aut cujusvis alias liquidis continuè ex angustis canaliculis exiliens, vel instar fluminis, cujus per alveum profluens continuè fluat. Quoniam igitur partes liquidorum per quamlibet directionem fluentium possunt à mutuo contactu dimoveri, absque eo, quod earum fluxus intercipiatur, possunt magis comprimi, urge- rique eodem fluxu similiter persistente, possunt etiam ita solvi, atque in directionem contrarii fluxus agi, ut eodem tempore, & ad partes primo fluxui oppositas moveantur momento impetus concepti ab extrinseco, & fluant per directionem primi fluxus per ipsam rapta à reliquis ejusdem liquidis partibus succedentibus; quacunque igitur ex his rationibus fluxus perspirationis contingat, vis ejus extendi poterit ad usque humores: potest autem talis fluendi ratio nitendi, aut dimovendi per solum occursum ad medicamentum, aut excusum per ipsum perspirationi communicari, ut aqua flumen occurrens lapidibus per alveum dispersis inflectitur atque agitur, intorqueturque mille modis, & aqua è vasculis effluens ab occurso alterius aquæ, in quam depluat, in minimas undulas pliculasque disponitur, & lapillus in profluentem projectus circulos excitat ad oppositas etiam profluentis partes; per solum igitur obicem medicamenti dimotiones, nisu, aut fluxus expositi contingere poterunt in perspiratione, & quod præcipue ad rem nostram facit, fiet productio in illo syphunculo perspirationis velut undarum, qualis in aqua desfluente è vasis, quæ undarum productio, cum fiet cum nisu ad oppositas partes profluentis, sejungit ac solvit particulas perspirationis, inter quarum utramque nititur, & cum ejusmodi nisu extendatur per totam seriem perspirationis ad usque humores, pariter ad usque humores fiet perspirationis solutio, seu vis ejus ad usque humores pertinget; quare patet positum. Secundo autem dico, dimotionem illam perspirationis cohaesione, aut permixtione tollendæ, vel ponendæ posse sufficere. Perspiratio etenim est quid aqueum oleagineum, & spiritibus maximè refertum; hæc autem tria cohaesione illi tollendæ, vel ponendæ sufficere ostensa sunt; quare perspiratio id ipsum præstare poterit, & id tum facilius continget, cum per nisum à medicamenti obice provenientem, factumque ad partes oppositas fluxui perspirationis, perspiratio eadem magis solventur; tum etenim partes aptæ conjungendo, sejungendo liberiores & potentiores fient; quare patet, &c. Sit jam quartò liquidum per omnia means ac remeans ejus naturæ, comparatum cum natura medicamenti, quod